<sup>33)</sup> Cap. 41. p. 87. ed. Worth. (Oxon. 1700. 4.)

Iosophos Graecos declamandi, si mirificus homo jam tunc  
quum theologus Christianus ista scribebat, rogo se immisi-  
set. Sive enim Christianorum sacra Proteus numquam au-  
diisset, nihil erat, quod *Tatianum* a fanatici furoris cast-  
gatione cohiberet: seu exclusus ab Christianis rejectusque  
fuisse<sup>34)</sup>, habebat scriptor, quod disciplinae Christianae  
severitatem laudaret. Incidit vero Peregrini mors secun-  
dum chronicon Eusebianum in Ol. CCXXXVI, 1. qui atri-  
nus est ex *Scaligeri* rationibus 166. a Chr. n. *Tatianus* autem,  
quod *Guil. Worthius* accurate demonstravit, orationem suam ad Graecos scripsit aliquot annis po-  
ebitum *Justini Martyris*, quo et doctore Christianae re-  
ligioni sese addixerat, et martyrium perpresso in extremo  
vitae discrimen venerat. Obiit *Justinus* anno 163. Quod  
propter *Tatiani* oratio, quam *Worthius* anno 168. editam  
putabat, retrahenda nobis videtur ad a. 164. vel 165.  
quibus annis neque dialogus ille de Peregrini morte con-  
gruit, et posteriora sunt reliqua scripta, quae *Luciani* i-  
fensum in rem Christianorum animum testantur. Sa-  
enim constat, eum jam quadragenarium, ex Gallia in Gra-  
ciam reducem, ad dialogos scribendos accessisse<sup>35)</sup>.

Haec si recte disputavimus, sequitur, illa certe, quod  
nobis superest, *Tatiani* oratione non potuisse *Luciani*

---

34) Hoc probabilius est et convenit *Luciani* narrationi, quod  
veram habuerunt *Fabri* Bibl. Gr. Vol. V. p. 541. *Wielandus* III. p. 103. alii.

35) Narravit ipse in *Bis Accusato* c. 52. To. VII. p. 93. *Solanus*  
(p. 428.) ita interpretatus est, ut quae junior scripisset *Lucianus*, in iis nominari que inquam negaret eorum, quos senior  
daciuscule traduxisset. Quae interpretatio si vera esset, non  
constaret argumento, Peregrinum Proteum a senectute fuisse com-  
positum, neque ad *Tatianae* orationis aetatem pertinere. Sed  
certa est illa interpretatio, et de vita *Luciani* rectius expo-  
*Wielandus* I. p. XVII.

num eo perduci, ut suam ipse de Christianis sententiam retractaret. At forsitan alia fuerunt vel *Tatiani* vel aequalium scripta, quae commoverent dicacissimi hominis animum et ad frugem revocarent. Non repugnarem, si, quae *Kestnerus* hanc in rei attulit argumenta, probabilia essent ad fidem faciendam. Ea sunt duplicitis generis. Etenim non tantum demonstrare conatur, *Lucianum* sententiarum et placitorum, quae scriptis mandaverit, cum Christianis consensione magnum adjutorem affuisse iis, qui depravato saeculi ingenio resistere, commendandaque religione Christiana meliora suadere auderent<sup>36)</sup>, sed ipsa etiam utrorumque verba sic concordare affirmat<sup>37)</sup>, ut mutuam librorum notitiam, inutuum usum fuisse appareat. Utraque res quum unice nitatur testimoniis scriptorum, vellemus vir eruditissimus non defugisset operam singula loca accurate laudandi, quo magis inserviret persuasiōni illorum, qui suis potius quam alienis oculis uti consueverunt. Nunc excusandus est quidem generosus impetus ingenii, quo morae impatiens, in rerum summam abripit lectores; sed id tameu vel incommodi vel damni festinatio illa attulit, ut de singulis rebus cognoscendi via obstructa sit. Itaque veremur, ut hac censura satisfacianus *Kestnero*, qui, ut verum fateamur, nec nobis, quaerendi labore defatigatis, satisfecit. Sed quae loca vel ipse indi-

36) Gewiss würde die allzu kecke und beleidigende Sprache des *Tatian* in der heidnischen Welt grossen Unwillen erregt haben, wenn nicht die Vorsehung ihm einen thätigen Gehülfen beigesetzt hätte, der, äusserlich sich zum Heidenthume bekennend, die alte Vorstellung- und Lebens-Weise nach denselben Grundsätzen und Ansichten, wie *Tatian*, veroppottete und bekämpfte, (p. 499.)

37) Gleiche Grundsätze bei *Lucian* und den Kirchenvätern seiner Zeit findet man überall; z. B. über Opfer, über Schulwissenschaft und ächte Lebensphilosophie u. s. w. Gleiche Ansichten der Zeit. Oft sogar stösst man auf fast wörtlich gleiche Stellen in *Lucian* und den christlichen Zeitschriftstellern, aus denen man auf gegenseitige Kenntniss und gegenseitigen Gebrauch ihrer Schriften schliessen könnte, (p. 514.)

cavit, vel nobis contigit invenire, de iis jam breviter dicamus.

In dialogo, quo *Lucianus* non temere credendum esse calumniatoribus docet, multa reperit *Kestnerus*, quae ad Christianos spectent, maximarum mole calumniarum oppressos, unum illud longe et gravissimum et aperi-  
tissimum, quod cap. XIV. To. VIII. p. 45. legitur: Πρὸς τὸν εὐσεβῆ καὶ φιλόθεον ἄνθεος καὶ ἀνόσιος ὁ φίλος διαβάλλεται, καὶ ὡς τὸ θεῖον παρωθούμενος. Scilicet haec referri non posse nisi ad Christianos, quibus, Antonino Pio imperante, quid error affinxerit, quid invidia consularit, satis intelligi ex Caesaris edicto; quod pro iis tulerit. At enim vero neque in Christianos cadunt quae paullo ante a scriptore allata sunt calumniandi exempla, neque in Antoninum, quae verba mox sequuntur. Magnam ejus novimus erga Christianos moderationem et sapientiam, qua, ut fit, ad-  
versariorum calumnias infamavit: sed talem profecto non novimus prius Imperatorem, qui, audita calumnia, statim (utimur ipsis *Luciani* verbis) velut oestro percitis auri-  
bus, inflammatus, nec moram ferens diligentis inquisitionis, repulerit amicos; neque amicorum nomine deferri ad eum poterant Christiani. Quamobrem nobis rectius videntur judicavisse, qui verba illa ad *Lucianum* ipsum, impietas accusatum, retulerunt, cui multos fuisse inimicos et obtrectatores, ex scriptis ejus intelligimus, quinam fuerint, non nisi conjectura assequi licet.

Praecipuum quemdam in iis locum habuerunt ventosi illi philosophi, erroribus suis non magis quam populi aura inflati, qui monachorum mendicantium more<sup>58)</sup>), civitates gregatim obeuntes, quanto capillatiores erant barbaque ma-

58) Cum his acute illos comparavit Wielandus To. I. p. 440.

jore et vestitu horridiore, tanto sibi imperitaeque plebi sapientiores videbantur. Hos crebro *Lucianus* et acerbe vellicabat; sed eosdem adversarios habebat maxime implacabiles. Inde explicatio petenda est multorum locorum, quae aliorum traxit *Kestnerus*. Nam quum *Lucianus* philosophum Samium ridet, arithmeticā, astronomiā, prae-stigiis, geometriā, musica, incantamenti (has enim res ita jungit) male abutentem<sup>39)</sup>; quum *Aristippi* unguenta, *Platonis* assentationem, *Socratis* amores cavillatur<sup>40)</sup>: profecto non id agit, ut *Justini Martyris* de philosophis gentilibus<sup>41)</sup> judicium defendat, aut ut omnino Christianis doctoribus succurrat, sed infensos sibi et maledicos osores stultiiae vult damnare, et perpetuum iis silentium imperare. Quod consilium, non dissimile veterum Comicorum instituto, satis ipse aperuit in Piscatoribus: in quo dialogo verissima inest et interpretatio et defensio conviciorum, quae in sectarum philosophicarum auctione aliisque dialogis in philosophos jecerat. Neque enim sugillavit philosophos, nominis ac professionis suaē amplitudinem vita factisque tuentes, sed simios illorum risit, asinum Cumanum imitantes, et sub leonis etiam pelle prudentiorum ludibrio dignos<sup>42)</sup>). Ab ejusmodi autem ho-

39) *Sect. philes. auct. c. 2.* To. III. p. 82.

40) *Dial. Mort. XX.* To. II. p. 206. (Ed. nostr. p. 210.)

41) *Dial. c. Tryphon.* p. 219. *Laudat et Kestnerus* p. 513.

42) Duo sunt maxime insignia loca, quae hoc *Luciani* consilium declarant. *Piscat. c. 37.* To. III. p. 155. Τοιαῦτα (h. e. simiis pyrrhicham olim saltantibus, similia) καὶ οὐτοι ποιῶσι. Καὶ ἔωγε τὸν τοιούτον εκακῶς ἥρόγενον, καὶ οὐ ποτε πάνσομαι διελέγχων καὶ κωμῳδῶν. Περὶ τοῦτο δὲ η τῶν ἡμῖν παραπλησίων (εἰσὶ γάρ τινες ὡς ἀληθῶς φιλοσοφίαν ξηλοῦντες, καὶ τοις ὑμετέροις νόμοις ἐμμένοντες) μη σύντως μανείην ἔχω, ὡς βλάσφημον εἰπεῖν τι, η σκαύν. Deinde Pythagoram, Platonem, Chrysippum, Aristotelem disertis verbis secernit ab contemptibili grege imitatorum. Et cap. 42. p. 160. Τοῦτο γοῦν τὸ δεινότερόν ἐστιν, ὡς φιλοσοφία, καὶ ὅτις ἀν μέμψατο εον μάλιστα, τὸ μηδὲν ἐπιβάλλειν γνώσιμα καὶ σημεῖον αὐτοῖς. Πιθανότερος γὰρ οἱ γόητες οὐτοι πολλάκις τῶν ἀληθῶς φιλοσοφούντων.

munctionibus nec doctores Christianam religionem non tutam putabant, neque omnino erat, quod Christiani caussae suae multum metuerent.

Pergimus ad alium locum. *Tatianus* in ipso orationis exordio Graecorum adversus barbaros odium ita compescere studuerat et confutare, ut illos artes suas barbaris debere inventoribus, ipsamque philosophiam multo post Mosen, melioris doctrinae auctorem, in Graecia exstitisse ostenderet. Quod quum offendisset superbos Graecorum animos, et majorem in Christianos invidiam et litem accendisset: *Lucianum* putat *Kestnerus* tamquam arbitrum honorarium intervenisse, callida dissimulatione sedasse iras popularium, eoque *Tatiani* caussae consuluisse. At quid tandem fecit *Lucianus*? Nempe in eo dialogo, quem *Aqan̄tai* inscripsit <sup>43)</sup>, Philosophiam induxit cum Jove agentem, lepideque narrantem, demissam se in terras a patre deorum hominumque, omissis interim Graecis, quos faciles ad subigendum putarit et celerrime recepturos jugum et frena, a difficiiore operis parte exorsam, ad barbaras primum gentes properasse, ut harum rationibus subveniret. Haec igitur loca sic componit et conciliat *Kestnerus*, ut *Lucianum* censeat concessisse illum quidem Graecis quaesitam meritis superbiam, sed *Tatiani* tamen sententiae tacite robur aliquod adjecisse. Laudaremus *Luciani* consilium, si ita fecisset, lubentiusque ferremus *Clementem*, *Theodoreum*, alias ecclesiae doctores, eadem versus Graecos argumenta usque ad fastidium repetentes. At *Nostrī* ingenium nisi prorsus ignoramus, fecit id longe alio consilio, non ut Christianis ista declamantibus auxilium portaret, sed ut vellicaret eos, qui tam inepta contra Graecos argumenta effutiissent. Brach-

manes enim Indorum, Aethiopes, Aegyptii et quos praetera Philosophia apud *Lucianum* extollit, ad quos primum se narrat properavisse, quid tandem ex illorum, quibus scribebat *Lucianus*, sententia habuere, quo possent Graecis, artium ac doctrinarum omnium sive auctoribus sive perfectoribus, aequiparari? Risissent Graeci hominem, qui tam levibus et vetere victoria jam detractis armis contra victores denuo decertare auderet.

Sed de hoc toto dialogo novam *Kestnerus* sententiam exprompsit. Scriptos enim *Aqaneras* illos putat hoc uno consilio, ut, quae *Lucianus* Christianis in Peregrino Proteo temere objecisset, retractaret et in melius vertet: iccirco Cynicum, exemplum Christianorum numero et societate, nunc comparasse cum *Empedocle*, philosopho gentili, qui simili furore corruptus, dudum ante se in Aetnam conjectisset. Nolumus de caussis quaerere, cur Fugitivos *Kestnerus* post dialogum de Proteo scriptos statuat<sup>44)</sup>: haec res enim altioris indaginis est, et ad universam quaestionem de chronologia dialogorum *Lucianorum* nondum a quocquam explicatam<sup>45)</sup> spectat: sed ut scriptor in Fugitivis respxerit ad Proteum suum, cur, qui celare et dissimulare mentem suam non solebat, in hac retractatione tam summissa voce dixit, ut non vocem, sed vocis signa *Kestnerus* ipse agnosceret<sup>46)</sup>? Cur in dialogo non id agnoscamus, quod dialogus lo-

44) Scripsit quidem *Kestnerus* p. 504. in nota; *In dem schon oben, mit Bestimmung seines Zeitdatums angeführten Dialog: der Selbstmord des Peregrin: sed memoria lapsus est. De Philopatre egerat p. 421. non de Peregrino.*

45) De perverso dialogorum ordine Reitzius jam conquestus est in diss. de aetate, vita scriptisque Luciani p. LV. (edit. nostra T. I. p. LXIII.) sed qui restitueret ordinem, nemo repertus est.

46) Jupiters Tadel ist lediglich auf den verrückten Philosophaster, nicht auf den Christen Peregrin gemünzt. Freilich hätte Lucian dies noch deutlicher sagen können; wahrscheinlich aber wollte er seine frühere Ansicht nicht ausdrücklich vor Allen für falsch erklären, sondern nur umwunden vor denen, welche seine Ansicht ver-

quitur, satiram in Cynicos, qui dicendi intemperantiae et licentiae, propter ipsum fortasse illum Proteum, *Lucianum accusaverant*<sup>47</sup>)?

Sed ne interrogando *Kestnerum* urgeamus, unum addimus, quod in hac tota re palmarium est. Tantum enim abest, ut, si qua paganorum et Christianorum scriptorum in carpendis redarguendisque vulgi opinionibus similitudo reperiatur, ethnici consensu suo opitulari Christianis voluerint, ut hi et acerrima et certissima tela sumpserint a gentilibus, quae in vanas deorum religiones, in superstitionem inanem, in philosophorum somnia, in praestigiatorum fraudes jacularentur. Itaque *Tatianus* quoque vestigiis institit *Luciani*, quo facilius caussam suam obtineret, non *Lucianus Tatiani* caussam egit, aut invidiam, quam ille sibi conflaverat, ethnicus cum Christiano participavit.